11肺行政(_|务中觀委员会文件
榕 行 政 〔 2 0 2 0〕3 8 号 签发人：张晓容

答复类别：A 类

关于市政协十三届四次会议市政协

第 204036号建议的答复

范国宏委员：

《关于建立我市政务服务帮办代办服务制度的几点建

议》（编号： 2 ( M ( ) 3 6 )收悉。现答复如下：

为加快推进我市重大项目审批进度，2 0 1 3 年 I 2 月我委

成立福州市重大项目审批代办服务中心（后更名为民企代办

窗 口 ），并 先 后 印 发 《福州市重大项目审批代办服务工作实

施 细 则 （试 行 )》（榕 行 政 〔2 0 1 3〕2 2 0 号 ）、《福州市重点项

目前期审批 “ 5+X” 会商机制实施细则》（榕 行 政 〔2 014 〕2 0 4

号 ）、《关于推进我市重大项目审批代办服务工作的实施意见》

( 榕 行 政 〔2 0 1 5〕4 6 号 ）、《关 于 加 强 县 （市 ）区重大项目审

批代办服务工作的通知》（榕 行 政 〔2 0 1 5〕1 3 6 号 ）、《关于建

立重点项目审批工挂钩联系制度的通知》（榕 行 政 〔2 0 1 7〕

2 4 6 号 ）等制度文件，明确了代办范围及工作职责、业务流

程 、协调服务、监督管理等工作标准；部 署 各 县 （市 ）区行

政服务中心成立代办服务中心开展重大项目审批代办服务

工作，并将代办服务工作开展情况纳入了当年的年终绩效考

核；建立了重点项目领导挂钩机制，每个项目确定一名责任

领导和一名专职代办员，责任到人； 目前民企代办窗口为

1 1 5 9 个省、市重点项目提供无偿代办服务，每个代办项目均

建立专属档案，并向中心领导报送代办服务周进展情况；同

时 出 台 《福州市行政服务中心综合受理窗口人员管理办法》

( 榕 行 政 〔2 0 1 8〕2 4 8 号 ），将代办工作人员绩效考核与绩效

奖励相挂钩，提升了工资待遇。

2 0 1 8 年 ，根据福州市优化营商环境工作推进会以及三年

行动方案精神，由我委和市建设局牵头全面开展工程建设项

目审批制度改革工作，通 过 “减事项、减环节、减材料、减

时限”，优化审批流程 ， 形 成 “ 一套审批流程”、 “ 一 张申请

表单 ” “ 一张审批清单 ” “ 一份办事指南”， 依托工程建设项

目管理系统，实 现 “ 一窗受理、部门协同并联审批、联合踏

勘 、联合会商，统一出件 ” 的办理模式，做到了  “让群众少

跑腿”。

在代办服务工作推进中，我们发现目前的代办服务在市

县联动、项目准乂、代办信息化建设、代办队伍建设等方面

仍需优化完善，为此，我们釆纳贵党建议，并结合我市实际

情况提出以下福州市代办服务制度优化方案：

一 、 规范重点项目代办范围

1 . 完善市县联动。通 过 督 促 县 （市 ）区加强代办队伍建

设 ，充分发挥市县联动作用，必要时可釆取挂职方式，确保

业 主 单 位 在 县 （市 ）区一级审批遇到问题时能够 “找到人、

找到门”。

2.明确准入标准，加强项目把关

( 1 ) 进一步细化代办项目准入标准。按照我委制定的

《福州市重大项目审批代办服务工作实施细则》规定市属政

府投资的重大项目都可纳入代办，为充分发挥代办服务功能 ,

将进一步细化代办项目准入标准，借 鉴 《福州市关于优化重

点项目审批服务工作的意见》， 由市重点办牵头制定项目名

录并认真审核，将符合国家法律法规、宏观调控政策、发展

规划、产业政策、技术政策和准入标准，满足国家安全、经

济安全、生态安全和公共利益需要，合理开发并有效利用资

源的项目纳入代办服务，根据项目的实际情况，提供详细准

确的项目信息至我委代办窗口，方便代办服务工作的开展。

( 2 ) 加强对纳入代办项目的资质把关。按照上述细化

标准，对所纳入的代办项目进行资质把关，杜绝部分超常规、

又违规项目及个别超行政服务中心协调权限范围的项目，同

时，借鉴审批窗口事项受理模式，要求业主单位为所委托的

项目报批员出具授权委托书，并在项目纳入代办环节及时签

订代办服务申请表。

二、加强项目信息平台建设，推进代办过程信息化

在 2 02 0 年工程建设项目审批管理系统配套功能完善时，

完 成 “重点项目审批代办服务 ” 模块的开发，对 接 “福州市

抓项目促发展管理系统 ” 、 “福州市政务服务管理平台”、“福

建省投资项目在线监管平台”，实现审批代办服务全过程信

息化监督管理。同时，在工改网办子系统中增加申请人外网

咨询、协调、代办服务的申请模块，集 “计划制定、进度查

询 、数据统计、问题分析、跟踪服务 ” 于一体，实现项目代

办工作进程的动态实时管理，及时掌握和反映代办项目推进

情况，有利于代办工作效率的提高和信息的共享，做 到 “云

代办”。

三、总结代办经验，提供贴心服务

1 .加强队伍建设。招收一批真正热爱代办服务、有志于

为企业服务的专职代办员，充实专职代办队伍，提升代办队

伍的凝聚力。 ：； -

2 .加强业务培训。鉴于代办员对建设项目审批业务知识

无法深入了解，建议从代办员中选取一部分想上进、愿意干

实事的同志，进行第一批系统业务培训，预计耗时一到两个

月，系统学习审批业务知识，之后，形成代办员老带新模式，

尽快读透、读懂建设项目审批业务知识，为项目审批多做贡

献。

3 .形成代办服务门类化。对已服务完成的代办项目，进

行经验总结，根据项目类型的不同，形成门类化的代办服务

计划书、项目审批申报流程图。同时，根据前期代办工作经

验 ，形成重点项目审批代办服务联络卡（纸 质 ）与重点项目

审批代办服务工作指引（电 子 ），在联络卡上附上二维码，

申请人只需轻轻扫描即可获取详细的电子版代办服务工作

指引。

再次感谢贵党对我市代办服务工作的关心与支持，我们

将持续推进重大项目代办服务工作，为福州创造更好的营商

环境。

专此

领导署名：林蔡仁

联 系 人 ：陈希铮

联系电话 ： 87526763

( 此件依申请公开）

福州市行政（市民）服务中心管委会 2 0 2 0 年 5 月 1 5 日印发

承 办单 位负 责人 （签字、签 章 ）—：福 :!+!

表

-

b

p

名

安

施

实

及0
9̂-

響
T

J

U

管

一

会

11
3

■

案T辑I

审

a
20403™

填报时间 ： 2 02 0年 5月 7 日

提案 提案委员姓名或单位名称 承 办 单 位

关于建立我市政务服务帮办代办 j 农工党福州市委会 福 州 市 行 政 （市民）服务中心管委会

提案建议采纳情况

及实施安排

建议1

建议2

建议3

建议4

建议我市学习浙江省经验做法， 出台符合我市

实 际 的 《福州市政务服务帮办代办服务制度

》，明确代办工作标准和流程。从法律上理顺

为民服务工作的运行机制。

建议我市各级窗口单位需根据《福州市政务服

务帮办代办服务制度》 ，明确本系统本单位的

帮办代办服务工作内容、方式和形式，制定代

办工作的规范化流程，把标准公示粘贴在显眼

的工作区域，使曰常工作有据可依、有法可守

。要明确代办服务事项的办理条件、时限要求

及代办流程，使为民服务规范化、程序化，让

代办工作更加高效明确；最后，做好登记存档

工作，使代办工作从办理到结项，能够有据可

依 、有证可查 ._____________

建议完善政务代办监督机制。要构建以政府为

准则规范、群众为参与主体的监督体系，要建

立对代办制度整体运行流程的监督机制，做到

代办制度在运行中的各个环节都有切实有效的

监督管理，每个环节都有纸质或电子存档资料

可供查询；其次，把代办制度的实施成效纳入

政府绩效的年终考核，设立详细具体.的考核指

标 ，明确权责，加强各级争房屋对代办制度的

重视，保障代办制度的有效运行 .

建立政务服务代办人员工作绩效评价机制，提

升工资待遇，增加福利保障，将代办人员的业

务数量、工作时长、群众满意度等指标综合起

来，建立科学合理、弹性适度的工资及奖励制

度 ，在保证福利待遇的同时，起到激励作用、

调动代办人员的积极性。

采 纳 情 况

采纳

采纳

采纳

采纳

实 施 计 划 及 进 度 安 排

1. 印 发 《福州市重大项目审批代办服务工作实施细则（试

行 ）>〉 （榕 行 政 〔2013〕2：20号 ）等制度文件 .

预计完成时间： 已完成

印 发 《《关 于 加 强 县 （市 ）区重大项目审批代办服务工作

的通知》 ( 榕 行 政 〔2015〕136号 ）•

预计完成时间： 已完成

二 . 加强项目信息平台建设，推进代办过程信息化

在 2020年工程建设项目审批管理系统配套功能完善时，完

成 “重点项目审批代办服务 ” 模块的开发，对 接 “福州市

抓项目促发展管理系统 ” 、 “福州市政务服务管理平台 ”

、 “福建省投资项目在线监管平台” ，实现审批代办服务

全过程信息化监督管理 . 同时，在工改网办子系统中增加

申请人外网咨询、协调、代办服务的申请模块，集 “计划

制定、进度查询 . 数据统计、问题分析、跟踪服务”于一

体 ， 实现项目代办工作进程的动态实时管理，及时掌握和

反映代办项目推进情况，有利于代办工作效率的提高和信

息的共享，做 到 “云代办 ” . • •

预计完成时间：2020年 5月底

出 台 《福州市行政服务中心综合受理窗口人员管理办法》

( 榕 行 政 〔2018〕248号 ），将代办工作人员绩效考核与绩

效奖励相挂钩，提升了工资待遇 .

预计完成时间： 已完成

承办单位对提案质

量的评价__________
优 良 中 差

委员对承办单位办
理提案的评价

办理态度

办理结果

基本满意 不满意

基本满意 不满意

注 ; 1. “釆纳情况 ” 请填写是否釆纳提案建议，以及已釆纳的落实情况、未釆纳的主要原因；

2 . “实施计划及进度安排 ” 请填写对釆纳的提案建议拟釆取的办理措施。